ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TTr-UBND

                 Triệu Sơn, ngày      tháng 4 năm 2021

TỜ TRÌNH

V/v xin chủ trương mở rộng và tôn tạo một số hạng mục

tại di tích lịch sử văn hóa đền thờ Lê Lộng

Kính gửi:  Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa.

 Ngày 15/4/2021 UBND huyện Triệu Sơn nhận được tờ trình số 112/TTr-

UBND của Ủy ban nhân dân xã Thọ Vực về việc xin chủ trương mở rộng và tôn

tạo một số hạng mục tại di tích lịch sử văn hóa đền thờ Lê Lộng.

 Đền thờ Đại vương Bình Ngô khai quốc công thần Thái úy Khang quốc

công Lê Lộng được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa xếp hạng di tích

lịch sử cấp tỉnh năm 2003, Đền thờ được xây dựng tại làng Thành Công, xã Thọ

Vực, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa. Diện tích đền thờ gần 5000 m2; kiến trúc

xây dựng gồm 3 dãy nhà thờ chính: Tiền đường, trung đường và hậu cung, nhà

sắp lễ và một số công trình kiến trúc khác… Trong những năm qua thời tiết diễn

biến phức tạp, di tích bị xuống cấp nghiêm trọng.

Để đáp ứng nhu cầu hoạt động tín ngưỡng của dòng họ, của bà con nhân

dân, UBND huyện Triệu Sơn đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa

chấp thuận chủ trương trùng tu tôn tạo một số mục: Mở rộng diện tích, xây tường

rào, cổng, nâng cấp sân đền thờ và một số kiến trúc khác, kinh phí dự toán khoảng

800 triệu đồng, kinh phí thực hiện bằng nguồn xã hội hóa, nguồn công đức của

nhân dân.

 UBND huyện Triệu Sơn đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh

Thanh Hóa xem xét, quyết định./.

 Nơi nhận:           KT.CHỦ TỊCH

 -  Như trên;                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

 - Lưu: VT, VHTT.

                                      Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-23T10:59:33+0700

		2021-04-26T09:42:22+0700

		2021-04-26T09:42:47+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-26T09:43:10+0700